



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月2日

上場取引所 東・名

上場会社名 愛知製鋼株式会社

コード番号 5482 URL https://www.aichi-steel.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤岡 高広

問合せ先責任者 (役職名) 企画創生本部経理部長 (氏名) 村上 賢記 (TEL) 052-603-9227

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	144,126	△22.2	860	△91.4	1,354	△86.8	857	△87.5
2020年3月期第3四半期	185,265	△2.2	10,064	26.8	10,244	24.3	6,868	30.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 5,351百万円(△24.0%) 2020年3月期第3四半期 7,044百万円(88.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	43.52	—
2020年3月期第3四半期	348.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	298,455	167,254	52.9
2020年3月期	280,380	163,691	55.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 157,920百万円 2020年3月期 154,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	70.00	130.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	201,500	△16.8	1,500	△89.2	2,000	△85.5	1,000	△88.3	50.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	19,886,675株	2020年3月期	19,886,675株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	185,445株	2020年3月期	203,861株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	19,693,887株	2020年3月期3Q	19,682,915株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
参考資料〔連結〕	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは2020年4月1日付で、ステンレス鋼事業を新たな事業の柱とするため、鋼(ハガネ)カンパニー内のステンレス鋼事業が「ステンレスカンパニー」として分離・独立いたしました。これに伴い、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報)」に記載のとおりであります。

なお、セグメントに関する前年同四半期との比較については、前年同四半期の数値を変更後の区分方法により組み替えを行ったうえで比較しております。

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、輸出・生産等が持ち直しつつあるものの、新型コロナウイルスの感染再拡大の傾向が顕著となり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期(185,265百万円)に比べ22.2%減の144,126百万円となりました。

セグメントごとの売上高は次のようになっております。

鋼(ハガネ)カンパニーについては、特殊鋼の販売数量の減少と販売価格の値下がりにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は45,994百万円(前年同四半期64,015百万円)と前年同四半期に比べ28.2%減少しました。

ステンレスカンパニーについては、ステンレス鋼の販売価格の値上がりがあったものの、販売数量の減少により、当第3四半期連結累計期間の売上高は23,498百万円(前年同四半期29,403百万円)と前年同四半期に比べ20.1%減少しました。

鍛(キタエル)カンパニーについては、鍛造品の販売数量の減少と販売価格の値下がりにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は61,887百万円(前年同四半期78,113百万円)と前年同四半期に比べ20.8%減少しました。

スマートカンパニーについては、電子部品及びセンサの売上は増加したものの、磁石の売上の減少などにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は11,100百万円(前年同四半期11,165百万円)と前年同四半期に比べ0.6%減少しました。

その他事業については、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,644百万円(前年同四半期2,565百万円)と前年同四半期に比べ35.9%減少しました。

利益につきましては、上期は赤字であったものの、当第3四半期連結会計期間は販売数量が前年同四半期並みに回復し、量産効果と限量経営の効果が相まったことで、当第3四半期連結累計期間では黒字を確保いたしました。前年同四半期比では上期の販売数量減の影響及び販売価格下落の影響による減益要因が大きく、営業利益は前年同四半期(10,064百万円)に比べ9,204百万円減の860百万円、経常利益は前年同四半期(10,244百万円)に比べ8,890百万円減の1,354百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期(6,868百万円)に比べ6,011百万円減の857百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ18,075百万円増の298,455百万円となりました。

負債は、長期借入金の増加などにより、14,513百万円増の131,201百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、3,563百万円増の167,254百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,938	53,753
受取手形及び売掛金	46,737	50,484
有価証券	154	—
商品及び製品	8,004	7,823
仕掛品	18,776	16,936
原材料及び貯蔵品	8,589	8,485
その他	2,334	2,729
貸倒引当金	△49	△40
流動資産合計	123,484	140,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	28,285	27,928
機械装置及び運搬具（純額）	56,933	56,942
その他（純額）	22,725	20,339
有形固定資産合計	107,944	105,209
無形固定資産	2,456	2,792
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	23,566	23,681
その他	22,982	26,652
貸倒引当金	△54	△54
投資その他の資産合計	46,494	50,280
固定資産合計	156,895	158,282
資産合計	280,380	298,455

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,454	23,388
短期借入金	200	5,379
1年内償還予定の社債	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	25,717	209
未払法人税等	2,353	—
引当金	198	116
その他	15,845	13,981
流動負債合計	65,769	63,076
固定負債		
社債	20,000	—
長期借入金	13,528	50,370
引当金	405	410
退職給付に係る負債	15,969	16,352
資産除去債務	788	704
その他	227	285
固定負債合計	50,919	68,124
負債合計	116,688	131,201
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,016	25,016
資本剰余金	28,023	28,024
利益剰余金	95,766	95,192
自己株式	△1,227	△1,116
株主資本合計	147,578	147,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,244	8,799
繰延ヘッジ損益	△27	—
為替換算調整勘定	829	1,126
退職給付に係る調整累計額	1,022	876
その他の包括利益累計額合計	7,068	10,803
非支配株主持分	9,043	9,333
純資産合計	163,691	167,254
負債純資産合計	280,380	298,455

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	185,265	144,126
売上原価	157,011	126,140
売上総利益	28,253	17,986
販売費及び一般管理費	18,188	17,125
営業利益	10,064	860
営業外収益		
受取利息	51	45
受取配当金	476	373
助成金収入	0	657
雑収入	144	288
営業外収益合計	672	1,366
営業外費用		
支払利息	116	118
固定資産処分損	183	261
物品売却損	96	155
為替差損	5	207
雑損失	90	129
営業外費用合計	492	872
経常利益	10,244	1,354
特別利益		
固定資産売却益	—	403
投資有価証券売却益	78	—
特別利益合計	78	403
特別損失		
減損損失	45	66
特別損失合計	45	66
税金等調整前四半期純利益	10,277	1,691
法人税、住民税及び事業税	2,200	491
法人税等還付税額	△924	—
法人税等調整額	1,427	△244
法人税等合計	2,704	246
四半期純利益	7,573	1,444
非支配株主に帰属する四半期純利益	705	587
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,868	857

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	7,573	1,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	3,558
繰延ヘッジ損益	△21	27
為替換算調整勘定	△202	467
退職給付に係る調整額	△270	△145
その他の包括利益合計	△528	3,907
四半期包括利益	7,044	5,351
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,549	4,591
非支配株主に係る四半期包括利益	494	760

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鋼(ハガネ) カンパニー	ステンレス カンパニー	鍛(キタエル) カンパニー	スマート カンパニー	その他	計		
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	64,015	29,403	78,113	11,165	2,565	185,265	—	185,265
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	26,606	28	—	—	11,010	37,646	△37,646	—
計	90,622	29,432	78,113	11,165	13,576	222,911	△37,646	185,265
セグメント利益	3,740	2,838	2,458	306	704	10,047	17	10,064

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鋼(ハガネ) カンパニー	ステンレス カンパニー	鍛(キタエル) カンパニー	スマート カンパニー	その他	計		
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	45,994	23,498	61,887	11,100	1,644	144,126	—	144,126
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	19,072	19	—	—	9,043	28,135	△28,135	—
計	65,066	23,518	61,887	11,100	10,688	172,262	△28,135	144,126
セグメント利益 又は損失(△)	△2,069	1,597	487	265	517	799	61	860

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2020年4月1日付で組織体制を見直したことに伴い、第1四半期連結会計期間より、従来の「鋼(ハガネ)カンパニー」に含めておりましたステンレス鋼事業を「ステンレスカンパニー」として独立区分し、報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

変更後の各報告セグメントに属する製品及びサービスは、次のとおりであります。

区分	主な製品及びサービス
鋼(ハガネ)カンパニー	特殊鋼(熱間圧延材)、製鋼用資材
ステンレスカンパニー	ステンレス鋼及びチタン(熱間圧延材、二次加工品)、ステンレス鋼構造物エンジニアリング
鍛(キタエル)カンパニー	型打鍛造品(自動車部品粗形材、機械部品粗形材など)、鍛造用金型加工品
スマートカンパニー	電子機能材料・部品、磁石応用製品、植物活性剤、金属繊維
その他事業	子会社によるコンピューターソフト開発、物品販売、緑化

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。

3. 補足情報 参考資料〔連結〕

1. 売上 (1) 売上数量(単独)

(単位:千トン、百万円、%)

		当第2四半期	当第3四半期	当第3四半期	前第3四半期	前年同期比増減		当期予想 ※1		前期実績
		累計期間 2020/4～9月	2020/10～12月	累計期間 2020/4～12月	累計期間 2019/4～12月		増減率	2021年3月期 (10/29公表)	2020年3月期	
売上数量 (単独)	鋼カンパニー	249	200	449	574	△ 125	△ 21.7	650	665	752
	ステンレスカンパニー ※2	22	13	36	47	△ 11	△ 24.8	52	51	63
	鍛カンパニー	95	71	167	201	△ 34	△ 17.0	234	229	264
	合計	367	285	653	823	△ 170	△ 20.7	937	946	1,081

※1 2020年10月29日の決算発表時に公表した業績予想を修正しております。

※2 第1四半期連結会計期間より、鋼カンパニー内のステンレス鋼事業が「ステンレスカンパニー」として分離・独立しております。

それに伴い、前第3四半期連結累計期間のセグメント別の数値につきましては、変更後の区分方法により組み替えを行っております。各セグメントに属する製品及びサービスは、7ページを参照ください。

(2) セグメント別売上高

(単位:百万円、%)

	四半期累計期間				前年同期比増減	
	前第3四半期(2019/4～12月)		当第3四半期(2020/4～12月)		増減率	
	金額	構成比	金額	構成比		
鋼カンパニー	64,015	34.6	45,994	31.9	△ 18,021	△ 28.2
ステンレスカンパニー	29,403	15.8	23,498	16.3	△ 5,905	△ 20.1
鍛カンパニー	78,113	42.2	61,887	43.0	△ 16,226	△ 20.8
スマートカンパニー	11,165	6.0	11,100	7.7	△ 65	△ 0.6
その他	2,565	1.4	1,644	1.1	△ 921	△ 35.9
合計	185,265	100.0	144,126	100.0	△ 41,139	△ 22.2

2. 業績

(単位:千トン、百万円、%)

	当第2四半期	当第3四半期	当第3四半期	前第3四半期	前年同期比増減		当期予想 ※3		前期実績
	累計期間 2020/4～9月	2020/10～12月	累計期間 2020/4～12月	累計期間 2019/4～12		増減率	2021年3月期 (10/29公表)	2020年3月期	
売上高	84,830	59,296	144,126	185,265	△ 41,139	△ 22.2	201,500	197,000	242,262
営業利益	△ 2,708	3,568	860	10,064	△ 9,204	△ 91.4	1,500	1,500	13,901
経常利益	△ 2,308	3,662	1,354	10,244	△ 8,890	△ 86.8	2,000	2,000	13,776
特別損益	-	337	337	32	305	938.6	-	-	△ 618
税金等調整前当期純利益	△ 2,308	3,999	1,691	10,277	△ 8,586	△ 83.5	-	-	13,158
親会社株主に帰属する当期純利益	△ 1,774	2,631	857	6,868	△ 6,011	△ 87.5	1,000	1,000	8,543
1株当たり当期純利益	△90円10銭	133円55銭	43円52銭	348円94銭			50円79銭	50円79銭	434円05銭
1株当たり配当金	0円00銭	-	-	-			15円00銭	未定	130円00銭
設備投資額	6,714	3,233	9,947	15,344	△ 5,397	△ 35.2	15,000	15,000	20,068
減価償却費	8,208	4,321	12,529	11,585	944	8.1	17,000	17,000	15,884

※3 2020年10月29日の決算発表時に公表した業績予想のうち、売上高および1株当たり配当金を修正しております。

3. 当第3四半期累計期間 営業利益の増減益要因(対前年同期比)

(単位:億円)

増益要因		減益要因	
1. 購入品価格	50	1. 販売数量	△ 88
<ul style="list-style-type: none"> 原材料 35 ・鉄スクラップ 9 ・購入鋳片 16 ・合金鉄 10 エネルギー等 15 		2. 販売価格	△ 67
2. 収益改善活動	32	3. 減価償却費の増加他	△ 2
		4. 連結子会社の営業利益減	△ 17
計	82	計	△ 174
差引	△ 92		

4. 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

	前期(2020年3月期)				当期(2021年3月期)		
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)
売上高	63,865	60,934	60,465	56,996	36,214	48,615	59,296
営業利益	2,987	2,976	4,101	3,836	△ 2,678	△ 29	3,568
経常利益	3,026	2,988	4,230	3,531	△ 2,611	303	3,662
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,769	2,174	2,924	1,675	△ 1,963	189	2,631